
04 de janeiro de 2018

1

SUMÁRIO
RESOLUÇÕES DOS ÓRGÃOS DO MUNICÍPIO

E DESPACHOS DE PROCESSOS

Pág. 03

Praça do Município
6200-151 Covilhã
Tlf: 275 330 600
Fax: 275 330 633
info@cm-covilha.pt
www.cm-covilha.pt

ANO 2018
Nº 01

04 DE JANEIRO DE 2018

- DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO 
URBANÍSTICA
- Aviso: 2a Alteração ao alvará de loteamento n° 1/04.
- Publicidade das Decisões: Licenciamento de Obras Particulares.

-  CÂMARA MUNICIPAL
- Edital: Deliberações da reunião ordinária pública de dia 22 de 
dezembro de 2017.

Pág. 02

-  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
- Despacho Nº2 48- A/2017: Alteração do período de atendimento 
no edifício dos Paços do Concelho.

Pág. 03



04 de janeiro de 2018

2

- CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL

Vítor Manuel Pinheiro Pereira, Presidente da Câmara 
Municipal da Covilhã.

TORNA PÚBLICO, em cumprimento do disposto no 
artigo 56.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, 
aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que 
a Câmara Municipal da Covilhã, na reunião ordinária 
pública realizada no dia 22 de dezembro de 2017, tomou 
as seguintes deliberações destinadas a ter eficácia externa:

DESPACHOS

Aprovar a Minuta do Contrato da Empreitada da obra do 
Centro de Inovação Cultural da Covilhã

Ratificar o Despacho n.º 39-A/2017, do Senhor Presidente da 
Câmara, datado de 04.dezembro.2017, que determinou:
“Estão isentos do pagamento das tarifas dos silos-auto 
municipais, todos os veículos pelo período de 1:30 horas, na 
data compreendida entre 1 de dezembro a 7 de janeiro do ano 
seguinte, correspondente à época de Natal”

Ratificar o Edital do Senhor Presidente da Câmara, datado de 
15.dezembro.2017, de acordo com o qual publicita o que foi 
acordado pela unanimidade dos membros presentes na reunião 
ordinária da Câmara Municipal realizada no passado dia 6 de 
dezembro, de se alterar a hora do início das reuniões ordinárias 
de carácter privado, agendadas para a 1.ª sexta-feira de cada 
mês, das 9:00h para as 9:30h

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Aprovar a minuta e celebrar o Aditamento/Alteração ao 
Protocolo de Colaboração entre o Município da Covilhã e a 
ICOVI-Infraestruturas e Concessões da Covilhã EM, celebrado 
em 18.setembro.2017, no que diz respeito à Cláusula Segunda

Aprovar a desafetação do domínio privado municipal para 
ceder ao Domínio Público Municipal, a parcela de terreno para 
construção, com a área total de 115,44 m2, sita em Lagoeiros, 
Covilhã, inscrita na matriz urbana da União de Freguesias de 
Covilhã e Canhoso, sob o artigo n.º 2838, que confronta a 
norte com o lote n.º 3, sul e nascente com arruamento público e 
a poente com o lote n.º 4, descrita na Conservatória do Registo 
Predial sob o n.º 762/20101108 da extinta freguesia de Santa 
Maria, por não ser necessária a sua manutenção, e se encontrar 
implantada em arruamento público; e
Submeter à Assembleia Municipal, para aprovação, nos termos 
do disposto na alínea q), do n.º 1 do artigo 25.º do Regime 
Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei n.º 75/2013, 
de 12 de setembro.

Ratificar o Contrato de Arrendamento Habitacional, no regime 
geral com a Senhora Maria Dulce Mendes dos Santos, titular 
do NIF 123 710 316, pelo valor mensal de 67,00€ (sessenta e 

sete euros), da fração designada pela letra “A”, tipologia T1, 
sita na Rua do Meio, n.º 5, r/chão, Covilhã, inscrita na matriz 
urbana sob o artigo 5.186-A e descrito na CRP da Covilhã sob 
o número 2.327, pelo prazo de um ano, teve o seu início no 
dia 01 de dezembro de 2017, considerando-se prorrogado por 
sucessivos períodos iguais e nas mesmas condições, enquanto 
por qualquer das partes não for denunciado nos termos da Lei

Ratificar o Protocolo de Cooperação entre a Administração 
Regional de Saúde do Centro, IP e a Câmara Municipal da 
Covilhã, tendo por objeto a articulação entre as duas entidades 
no que se refere a questões com implicações na saúde 
dos munícipes em particular da comunidade escolar e dos 
funcionários da autarquia

DEPARTAMENTO DE OBRAS E PLANEAMENTO

Tomar conhecimento e autorizar a abertura do período de 
Discussão Pública da Proposta de Alteração do Plano de 
Urbanização da Grande Covilhã, pelo prazo de 20 dias, 
contados a partir do 5.º dia posterior à data de publicação do 
Aviso na 2ª Série do Diário da República, em conformidade 
com o disposto no Artigo 89.º do Decreto-Lei n.º80/2015, de 
14 de maio; E
De acordo com o estabelecido no n.º1 do Artigo 89.º, do 
mesmo diploma, que seja feita a publicitação do Aviso na 
comunicação social, no “Boletim Municipal” e na página da 
internet do Município

- Aceitar a proposta da MOBI.E SA, entidade gestora da rede 
de mobilidade elétrica, e aderir à Rede Piloto MOBI.E numa 
estratégia de alargamento da rede pública de carregamento 
de veículos elétricos, através da instalação, no concelho da 
Covilhã, de um posto de carregamento normal de veículos 
elétricos, com duas tomadas, para uso público em geral, no 
âmbito de uma candidatura financiada pelo POSEUR, sem 
encargos de aquisição e instalação para o Município;
- Aprovar a proposta de localização dos dois lugares de 
estacionamento público para a instalação de uma unidade de 
carregamento de veículos elétricos, já existentes, na rua António 
Augusto de Aguiar, assinalados em planta anexa à referida 
informação, aos quais correspondem as coordenadas GPS N 
40º16’45.01” W 7º30’14.09”, limitando o estacionamento 
nestes apenas a veículos elétricos;
- Suportar os encargos com o consumo de energia elétrica, por 
parte dos utentes, até à integração do posto de carregamento 
na fase de mercado, devendo os serviços propor a reavaliação 
da deliberação agora tomada, caso o consumo mensal venha 
a ultrapassar o valor máximo estimado de 500 euros mensais;
- Encarregar os serviços de emitir uma licença de utilização do 
domínio público, a título gratuito, pelo prazo de 5 anos;
- Encarregar os serviços de contratar com fornecedor de 
energia uma ligação de baixa tensão normal para alimentar a 
unidade de carregamento, a instalar, e de requisitar a respetiva 
baixada de alimentação

Aprovar e homologar o auto de receção provisória parcial da 
Empreitada da Obra de Requalificação e Apetrechamento de 
Escolas do 1º. Ciclo - Agrupamento de Escolas Frei Heitor 
Pinto



04 de janeiro de 2018

3

Autorizar a intervenção de renovação de equipamentos 
instalados na rede de iluminação pública e aprovar o orçamento 
apresentado pela EDP, que se anexa, e autorizar a despesa 
no valor de 0,00 €, valor que inclui IVA, constituindo como 
despesa o consumo futuro de energia elétrica consumida com 
o funcionamento da rede de iluminação pública

DIVISÃO DE LICENCIAMENTO

Reconhecer que a operação urbanística enquadra-se no n.º 5 
do artigo 8.º do Regulamento do PDM, e consequentemente 
aprovar o projeto de arquitetura que decorre no Processo Nº 
128/17, titulado em nome de Paulo Manuel Romano Esteves

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e 
outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares públicos e 
do costume. E eu, Graça Isabel Pires Henry Robbins, Diretora 
do Departamento de Administração Geral, o subscreve.

Paços do Município da Covilhã, ao 22 de dezembro de 2017.

O Presidente, 
Vítor Manuel Pinheiro Pereira

- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

DESPACHO Nº2 48- A/2017

Alteração do período de atendimento no edifício dos 
Paços do Concelho

Considerando  que  o  artigo  103º  da  Lei Geral  do  Trabalho  
em  Funções Públicas, aprovada em anexo a Lei nº 35/2014, 
de 20 de junho na atual redação, regulamenta o período de 
atendimento durante  o qual os órgãos ou serviços exercem a 
sua atividade.

Considerando  que  razões de interesse  público  e eficiente 
organização dos serviços deste Município, numa  ótica  de 
gestão  racional  dos recursos  humanos  e de acordo com  os 
objetivos  previamente identificados, justifica  a necessidade  
de encerrar  de Segunda a Sexta-Feira, durante   o  período  
de  almoço das 12.30  às 14.00  horas, o serviço de receção do 
edifício  dos Paços do Concelho, coincidente com o período  
de almoço estabelecido no horário  de trabalho praticado pelos 
trabalhadores.

Considerando   que,  todas  as  questões   dos  utentes   durante   
esse  período,   serão atendidas   no  serviço Balcão  Único  
a  funcionar   no  antigo   edifício   do  Montalvo, mantendo-
se assim o atendimento ininterruptamente em local muito 
próximo.

Assim, e no uso da competência dada pelo  nº 8 do artigo  103º 
da LTFP, conjugado com alínea a) do nº 2 do artigo 35º do 
regime jurídico das autarquias locais, aprovado pela Lei nº 

75/2013, de 12 de setembro  e com o artigo 37º do referido 
diploma  legal, em  matéria  de gestão e direção de recursos  
humanos  e coordenação dos serviços municipais.

DETERMINO:

0 encerramento diário de Segunda a Sexta-Feira do serviço de 
receção do edifício  dos Paços  do  Concelho, integrado no  
serviço de  comunicação e  relações públicas, no período das 
12.30 às 14.00 horas, a partir de 03/01/2018.

A ampla divulgação da medida com afixação de horário  de 
atendimento no edifício dos Paços do Concelho, em locais 
de visibilidade e acesso, publicitação no site institucional, 
Boletim Municipal e outras formas de divulgação disponíveis 
no SCRP.

Covilhã e Paços do Concelho, 21/12/2017.

O Presidente, 
Vítor Manuel Pinheiro Pereira

AVISO

2a ALTERAÇÃO AO ALVARÁ DE LOTEAMENTO 
N° 1/04

Nos termos do nº 2 do artigo 78º do Decreto-Lei nº  555/99, de 
16 de dezembro, com as alterações introduzidas pelo Decreto-
Lei nº 136/2014, de 9 de setembro, torna-se público que a 
Câmara Municipal da Covilhã, emitiu em
2017/12/21, em nome de ANTÓNIO AUGUSTO PROENÇA, 
na sequência do despacho do Presidente da Câmara Municipal, 
datado de 2017/12/15, através do qual foi licenciado a 2º 
Alteração ao loteamento  com obras de urbanização nº 1/04, que 
incide sabre o prédio localizado em QUINTA DAS ALMAS 
- BAIUCA, na freguesia de CANHOSO, deste concelho, 
descrito na Conservatória do Registo Predial da Covilhã, sob 
o nº   306/20040217, atualmente omisso na respetiva matriz.
A  alteração ao  loteamento  incide  sabre  o lote  2 e foi 
aprovada por despacho do Vereador em regime de
Permanência, datado de 15/12/2017, respeita o Plano de 
Urbanização da Grande Covilhã e apresenta, de acordo com a 
planta que constitui o anexo I, as seguintes caraterísticas:

Existente Alteração
Área do prédio a 
lotear:

8.835,70 m2 8.835,70 m2

Área de 
implantação:

1.547,45 m2 1.547,45 m2

Área total de 
construção:

7.881,25 m2 7.881,25m2

 - DIVISÕES DE LICENCIAMENTO E GESTÃO 
URBANÍSTICA



04 de janeiro de 2018

4

Volume total de 
construção:

20.581,09 m3 20581,09 m3

Número de lotes : 5 5
Dimensão dos lotes: 300m2 a 347,45 m2 300m2 a 347,45 m2
Número de pisos 
acima da cota de 
soleira:

4 4

Número de pisos 
abaixo da cota de 
soleira:

1 1

Número de fogos 
total:

42 44

Número de lotes 
para habitação:

4 5

Número de lotes 
para habitação e 
Comércio/Serviços:

1 0

Áreas de cedência para o domínio público municipal:

Existente Alteração
Zonas Verdes: 1.662,23 m2 1.662,23 m2
Zonas para 
equipamento 
publico: Lote A

2.264,29 m2 2.264,29 m2

Arruamentos e 
passeios:

3.361,73m2 3.361,73m2

Paços do Município, 2017/12/21

O Vereador em Permanência,
José Armando Serra dos Reis, Dr.



04 de janeiro de 2018

5

Publicidade das deliberações - Artigo 56º do RJAL (regime jurídico das autarquias locais), 
aprovado e publicado em Anexo pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2017/12/20 DES INDEFERI 1669/16 2016/04/15 88/16

ARTUR ALVES CARVALHO 
GUERREIRO 
RUA SENHORA DOS 
MILAGRES, N.º 29 
ERADA

RUA SENHORA DOS MILAGRES 
N.º 29 
PROJETO DE ARQUITETURA PARA 
LEGALIZAÇÃO DE EDIFICAÇÃO 
ERADA

Pedido de legalização 
de obras de alteração/
ampliação de 
edifício destinado a 
estabelecimento de bebidas 
e habitação, de construção 
de anexo e de muros de 
vedação.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5999/17 2017/12/07 99/17DIV MARIA DE LURDES SARAIVA 
CASTELEIRO AFONSO 
AVENIDA VIRIATO, 165 
TORTOSENDO

AV. VIRIATO, 165 
VERIFICAÇÃO/RETIFICAÇÃO DO 
Nº DE POLÍCIA 165, REPETIDO EM 
DUAS HABITAÇÕES DIFERENTES 
TORTOSENDO

Atribuição de número de 
polícia.

2017/12/20 DES DEFERIDO 3552/17 2017/07/14 204/17
LUÍS MIGUEL PARDAL FREIRE 
RUA 30 DE JUNHO, Nº 37 
CANTAR GALO

RUA 30 JUNHO, 23 - CANTAR GALO 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE 
TAXAS (ARU) 
CANTAR-GALO E  
VILA DO CARVALHO

Isenção do pagamento das 
taxas referente ao pedido 
de licenciamento.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5977/17 2017/12/06 4/15DIV EURO GEPESA SOCIEDAD 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 
PARQUE INDUSTRIAL DO 
TORTOSENDO, LOTE 42 
TORTOSENDO

RIBEIRO NEGRO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
BOIDOBRA

Autorização de utilização.

2017/12/20 DES INDEFERI 4082/17 2017/08/10 21664
JOSÉ ALFREDO DIAS POMBO 
RUA FONTE DA CALE Nº 2 
TORTOSENDO

EN 230, SÍTIO DO ESPERTIM, 
QUINTA DA CANADA Nº 12 
CERTIDÃO DE RECONHECIMENTO 
DO INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL 
TORTOSENDO

Emissão da certidão 
de reconhecimento 
do interesse público 
municipal.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5963/17 2017/12/06 395/05 FÁBRICA DE MÓVEIS 
MARTINS IMOBILIÁRIA II, 
LDA 
SÍTIO DA LAGARIÇA- NÓ DE 
ACESSO A 23 - VIA FUNDÃO SUL

QUINTA DA ARREPIADA LOTE 
Nº 4, COVILHÃ  
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA 
COVILHÃ E CANHOSO

Prorrogação de prazo de 
ocupação de via pública.

2017/12/20 DES DEFERIDO 4882/17 2017/09/29 42287 PAULINA CORREIA BARBOSA 
RUA DA IGREJA - BATERIA 
5300 - CX POSTAL 5310 
FERRO

BICO ALTO 
EXPOSIÇÃO 
FERRO

Autorização de utilização.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5156/17 2017/10/17 8/17 FRANCISCO MENDES 
VENÂNCIO 
RUA RIBEIRO DO PINHAL 
DOMINGUISO

RUA RIBEIRO DO PINHAL Nº 9 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS, 
RESPOSTA À NOT. 5213/17 DE 
18/08/2017 
DOMINGUISO

Projeto de arquitetura 
condicionado de construção 
de edifício de habitação 
unifamiliar.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5915/17 2017/11/30 97/17 AGOSTINHO & SOUSA, LDA 
RUA ARTUR OLIVEIRA 
CARDOSO, 10

QUINTA DO PASSAL 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE CONSTRUÇÃO 
TEIXOSO E SARZEDO

Emissão de alvará de 
licenciamento de obras de 
construção.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5888/17 2017/11/29 68/12
JORGE MANUEL MORAIS 
CORREIA 
RUA DIREITA Nº 1 
VERDELHOS

RUA DA BOAVISTA Nº 8, 
BORRALHEIRA 
PEDIDO DE PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA LICENÇA DE 
CONSTRUÇÃO 
VERDELHOS

Prorrogação de prazo para 
execução das obras a que 
se refere o alvará de obras 
de alteração e ampliação 
nº 43/16.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5201/17 2017/10/18 88/17DIV JOÃO TIAGO BARRADAS 
MASCARENHAS 
RUA DAS FLORES Nº 16

RUA DAS FLORES Nº 4, COVILHÃ 
OCUPAÇÃO DE VIA (6,20 M2) 
COVILHÃ E CANHOSO

Ocupação da via pública.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5340/17 2017/10/26 325/16 MARIA JOSÉ CORREIA 
MATOS - CABEÇA DE CASAL 
DA HERANÇA DE JOSÉ 
LOURENÇO ALBINO 
QUINTA DO RIBEIRO NEGRO, 
Nº 27 
BOIDOBRA

QUINTA DO RIBEIRO NEGRO 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
BOIDOBRA

Autorização de utilização 
de moradia unifamiliar.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5459/17 2017/11/03 238/17 ANTÓNIO DINIZ FONSECA 
SRA. DO CARMO, BAT.1100-
CCI 1138 
TEIXOSO E SARZEDO

QUINTA DA GRAMÁCIA, TEIXOSO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
TEIXOSO E SARZEDO

Prorrogação de prazo para 
cumprimento da notificação 
nº 6096/17.

2017/12/20 DES INDEFERI 5466/17 2017/11/06 158
JOSÉ CARLOS COSTA PAIS 
COVILHÃ

RUA PINHO MANSO 
RESPOSTA À NOT. 3497/17 DE 
01.06.2017 
DOMINGUISO

Alteração ao alvará de 
loteamento sem obras de 
urbanização - lote nº 1.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5887/17 2017/11/29 77/16

MARIA JOSÉ CURTO 
RUE LT. COLONEL BROCHE, 9

RUA DO CRUZEIRO - VILA DO 
CARVALHO 
PROJETO DE ESPECIALIDADES 
CANTAR-GALO E 
VILA DO CARVALHO

Projeto de engenharia das 
especialidades.

2017/12/20 DES DEFERIDO 5586/17 2017/11/10 248/17 COVIALVI - CONSTRUÇÕES, 
LDA 
PARQUE INDUSTRIAL 
TORTOSENDO LOTE 75 RUA E 
UNHAIS DA SERRA

URBANIZAÇÃO BELA VISTA RUA B 
N.º 7/QUINTA DAS DONAS E QUINTA 
DO ESPERTIM LOTE Nº 56 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS  
TORTOSENDO

Projeto de arquitetura 
condicionado de construção 
de moradia unifamiliar.



04 de janeiro de 2018

6

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2017/12/20 DES DEFERIDO 5656/17 2017/11/15 90/15 COVIALIMENTAR, LDA 
ZONA INDUSTRIAL DO 
TORTOSENDO, LOTE 20 
TORTOSENDO

SÍTIO DAS RASAS 
ATRIBUIÇÃO DE NÚMERO DE 
POLÍCIA 
FERRO

Autorização de utilização 
(enviar requerente).

2017/12/20 DES DEFERIDO 5701/17 2017/11/17 34550
JÚLIO SIMÕES DIAS GAMA 
RUA JOSÉ RAMALHA, 37 - 1 
DTº 
SÃO MARTINHO

RUA MARQUÊS D’ÁVILA E 
BOLAMA 
CONTINUAÇÃO DA PEDIDO DE 
OCUPAÇÃO DE VIA (OBRA ISENTA 
DE LICENÇA) 
CONCEIÇÃO

Prorrogação do prazo da 
ocupação de via pública.

2017/12/22 DES DEFERIDO 5962/17 2017/12/06 333/06 FÁBRICA DE MÓVEIS 
MARTINS IMOBILIÁRIA II, 
LDA 
SITIO DA LAGARIÇA - NÓ DE 
ACESSO A 23 - VIA FUNDÃO SUL

QUINTA DA ARREPIADA LOTE 5, 
SANTA MARIA 
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA 
COVILHÃ E CANHOSO

Ocupação de via pública.

2017/12/22 DES DEFERIDO 6151/17 2017/12/18 333/06 FÁBRICA DE MÓVEIS 
MARTINS IMOBILIÁRIA II, 
LDA 
SÍTIO DA LAGARIÇA - NÓ DE 
ACESSO A 23 - VIA FUNDÃO SUL

QUINTA DA ARREPIADA LOTE 5, 
SANTA MARIA 
PROJETO DE COMPORTAMENTO 
TÉRMICO 
COVILHÃ E CANHOSO

Licença especial para 
conclusão da obra.

2017/12/22 DES DEFERIDO 5938/17 2017/12/05 262/15 CRISTINA MARIA CORREIA 
LOURENÇO 
RUA DO CARRIL, Nº 22

RUA DO CARRIL, 22 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
VERDELHOS

Autorização de utilização.

2017/12/22 DES DEFERIDO 5562/17 2017/11/09 306/16 NORBERTO MIGUEL 
SANTARÉM LEITÃO 
RUA DO AMIEIRO LONGO, 82A

QUINTA DO AMIEIRO LONGO 
PEDIDO DE EMISSÃO DO ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
FERRO

Autorização de utilização.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5180/17 2017/10/17 495/17DIV FRANCISCO ELIAS PROENÇA 
RUA DA LAMEIRA, 5 
CONCEIÇÃO

BREJO 
CERTIDÃO DE CONSTRUÇÃO 
ANTES DE 1951 
PERABOA

Certidão de prédio 
construído antes da entrada 
em vigor do decreto-lei 
nº 38382, de 7/8/1951.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5901/17 2017/11/30 114/16 MARIA DO CÉU DUARTE 
SOARES E OUTROS 
RUA DA QUELHA DA VINHA, 6 
CASEGAS

RUA QUELHA DA VINHA - CASEGAS 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
CASEGAS E OURONDO

Alvará de construção 
(envio do alvará para o 
balcão único).

2017/12/27 DES DEFERIDO 5914/17 2017/11/30 92/16

MINUTOS REBELDES - 
IMOBILIÁRIA, SA 
SÍTIO DO GINJAL

QUINTA DA FLANDINA 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
VALE FORMOSO E 
ALDEIA DO SOUTO

Pedido de licenciamento 
com legalização de obras 
(condicionado) - obras 
de alteração, ampliação, 
reabilitação de edifício de 
habitação e de construção 
(legalização) de dois 
edifícios de apoio agrícola.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5167/17 2017/10/17 78/17 GRUPO DESPORTIVO 
TEIXOSENSE 
AVENIDA 25 DE ABRIL - 
APARTADO 30 
TEIXOSO E SARZEDO

AVENIDA 25 DE ABRIL Nº 15, 
TEIXOSO 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
TEIXOSO E SARZEDO

Licença - projeto de 
arquitetura de alteração e 
ampliação do edifício da 
sede do grupo desportivo.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5936/17 2017/12/05 161/14 MANUEL SOUSA NOBRE 
AVENIDA MONTES 
HERMÍNIOS, Nº 4 
TORTOSENDO

QUINTA DA POUSADA 
JUNÇÃO DE ELEMENTOS. 
TORTOSENDO

Autorização de utilização 
de edifício destinado a 
arrumos.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5881/17 2017/11/29 223/17 IMOCOVILHÃ - 
CONSTRUTORA IMOBILIÁRIA 
DA COVILHÃ, S.A. 
PARQUE INDUSTRIAL DA 
COVILHÃ, LOTE 22 
COVILHÃ E CANHOSO

LOTEAMENTO ENCOSTA DA 
BAIUCA, LOTE 11 
JUNÇÃO DE ELEMENTOS 
COVILHÃ E CANHOSO

Deferido - aprovação do 
projeto de arquitetura.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6194/17 2017/12/19 12262
INSTITUTO SECULAR DAS 
COOPERADORAS DA FAMÍLIA 
RUA SOCIEDADE 
FARMACÊUTICA, 39

RUA MONSENHOR JOAQUIM ALVES 
BRÁS, 12 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DE 
TAXAS PARA EMISSÃO DA LICENÇA 
DE UTILIZAÇÃO 
CASEGAS

Isensão do pagamento das 
taxas referente a emissão  
autorização de utilização.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5658/17 2017/11/15 329/16 ISA SORAIA DUARTE COSTA 
EDIFÍCIO BNU APARTADO 4 
CENTRO CÍVICO

RUA DO POUSO, 4 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
CANTAR-GALO E 
VILA DO CARVALHO

Pedido de legalização.

2017/12/27 DES DEFERIDO 4383/17 2017/09/01 259/17
JOÃO JOSÉ COSTA DOS 
SANTOS 
RUA JOÃO DE DEUS, 32

RUA DOS TEIXOS, LOTE 28, Nº 42 
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA 
PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE 
SUPORTE 
TEIXOSO E SARZEDO

Deferido - pedido de 
ocupação de via pública.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5966/17 2017/12/06 18/17 ANTÓNIO DUARTE SERRA 
RUA DA FONTE, Nº 54 
CORTES DO MEIO

SÍTIO DA AMEIXOEIRA  
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
PAUL

Pedido de legalização de 
obras de construção de 
muros.

2017/12/27 DES DEFERIDO 4054/17 2017/08/09 194/15
JOSÉ DUARTE VALENTE 
CHAMPIOMONT, 574

RUA DOS PINHOS MANSOS, 21 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
(NOVO QUADRO SINÓPTICO) 
ERADA

Pedido de legalização.



04 de janeiro de 2018

7

Deliberação Requerimento Processo Requerente Principal/
Residência Local da Obra/Descrição Resumo da 

InformaçãoData Tipo Resultado Número Data Número

2017/12/27 DES DEFERIDO 3326/16 2016/07/19 279/16DIV ARTUR MIGUEL MATOS 
MARIANO 
RUA MATEUS FERNANDES, 
117 - 1º DRTº 
COVILHÃ E CANHOSO

RUA DO GINÁSIO DA COVILHÃ, 
31,35 E 39 - RUA DA ALEGRIA 33 
OCUPAÇÃO DE VIA PÚBLICA 
COVILHÃ E CANHOSO

Deferido - pedido de 
ocupação de via pública.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6017/17 2017/12/11 769/09DIV MARIA VAZ CHEICHO 
CENTRO CÍVICO, EDIF. 
FIDELIDADE - 4. 
SÃO MARTINHO

RUA 1.º DE MAIO N.º 46 - 
POUSADINHA 
PRORROGAÇÃO DE PRAZO, POR 90 
DIAS, PARA DAR RESPOSTA Á NOT. 
CANTAR GALO

Prorrogação de prazo p/ dar 
cumprimento a notificação.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6043/17 2017/12/12 208/16
JOSÉ MANUEL MENDES GOMES 
TRAVESSA DOS QUELHAS, 
N. 1 CX 208 
SÃO MARTINHO

CARREIRA DE TIRO, COVILHÃ 
APRESENTAÇÃO DE ELEMENTOS 
(PROJ. ESTABILIDADE) 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido de licenciamento 
de construção de edifício 
destinado a garagem com 
legalização de obras de 
construção de muro de 
suporte.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6124/17 2017/12/15 141/11 JORGE MANUEL FONSECA 
NETO 
EIXO TCT, CRUZAMENTO 
NACIONAL 18

RIBEIRO NEGRO 
PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ 
DE UTILIZAÇÃO 
BOIDOBRA

Autorização de utilização 
de moradia aunifamiliar 
com piscina associada.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6136/17 2017/12/18 505/17DIV

CARLOS FRANCISCO 
RUA DO CALVÁRIO N. 50 
BARCO E COUTADA

RUA DA ALEGRIA N.ºS 37, 37-A 
E 51 E RUA DOS COMBATENTES 
DA GRANDE GUERRA N.ºS 3 E 5, 
COVILHÃ 
ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE 
TAXAS DE OCUPAÇÃO DE VIA 
COVILHÃ E CANHOSO

Isenção de taxas inerentes à 
ocupação da via pública.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6148/17 2017/12/18 88/17DIV JOÃO TIAGO BARRADAS 
MASCARENHAS 
RUA DAS FLORES N.º16

RUA DAS FLORES N.º 4, COVILHÃ 
PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS 
COVILHÃ E CANHOSO

Isenção de taxas inerentes à 
ocupação da via pública.

2017/12/27 DES DEFERIDO 5697/17 2017/11/17 327/16 BRUNO MIGUEL ESTEVES 
MARTINS 
SÍTIO DA ARIEIRA

TRAVESSA DE STº. AGOSTINHO, 
19 E 21 
PROJETOS DE ESPECIALIDADES 
COVILHÃ E CANHOSO

Deferido - pedido 
de licenciamento/ 
aprovação do projeto de 
especialidades.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6153/17 2017/12/18 360/17 MATOS E PRATA - 
ACTIVIDADES IMOBILIÁRIAS, 
SA 
PÓVOA DO MILEU

GARRONCHEIRO - ZONA 
INDUSTRIAL DO TORTOSENDO 
LOTE 64 
PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS 
TORTOSENDO

Pedido de isenção do 
pagamento de taxas 
referente ao licenciamento.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6180/17 2017/12/19 145/17 CARLOS ALFREDO AZEVEDO 
DE ALMEIDA 
RUA SAMARITANA, 258 R/C

TRAVESSA DA LAMEIRA N.º 14 
JUNÇÃO DE ELEMENTOS
PAUL

Autorização de utilização 
de edifício destinado a 
habitação unifamiliar.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6183/17 2017/12/19 384 GARAGEM DE S. JOÃO, LDA. 
LARGO DAS FORÇAS 
ARMADAS, APARTADO 15 
CONCEIÇÃO

LARGO S. JOÃO DE MALTA 
ISENÇÃO DE PAGAMENTO DE 
TAXAS DE APRESENTAÇÃO DE 
ELEMENTOS 
SÃO PEDRO

Pedido de isenção do 
pagamento de taxas 
referente a junção de 
elementos.

2017/12/27 DES DEFERIDO 6209/17 2017/12/20 600/17DIV

PETER JACOB GROOT 
LUGAR AZERVEIRA

RUA CAPITÃO ALVES ROÇADAS 
N.º 18 
PEDIDO DE OCUPAÇÃO DE VIA 
PÚBLICA - JÁ TEM OBRA ISENTA DE 
LICENÇA 
COVILHÃ E CANHOSO

Pedido da isenção do 
pagamento das taxas 
referente à ocupação de 
espaço público.

2017/12/28 DES DEFERIDO 5960/17 2017/12/06 202/15

JOAQUIM & ANABELA LDA 
RUA DA MINA Nº4

RIBEIRO NEGRO OU SÍTIO DO 
POLITO DE BAIXO, LOTE 34 
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA, POR 
12 MESES 
BOIDOBRA

Prorrogação de prazo 
de execução de obras de 
construção de moradia 
unifamiliar, anexo 
associado e muros de 
vedação.



04 de janeiro de 2018

8

EDIÇÃO: CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ | DIRETOR: Presidente da Câmara | RECOLHA DE DOCUMENTAÇÃO, 
COORDENAÇÃO, TRATAMENTO E REVISÃO FINAL DE TEXTOS E EXECUÇÃO GRÁFICA: Serviço de Comunicação e Relações 
Públicas | RESPONSABILIDADE DOS DOCUMENTOS: Câmara Municipal / Departamento de Administração Geral / Divisões de Licenciamento 
e Gestão Urbanística | TIRAGEM: 1.500 exemplares.


